Cap. 51. Αὐτῶν κατεγνωκότων ἤδη μηκέτι κραισσόνων εἶναι σφῶν μήτε ταῖς ναυσὶ, μήτε τῷ πτεῖφ. Undecim codi-

ces omittunt articulum: ταῖς ante: ναυσί, quā etiam, quia plurium codicum consensus accessit, h. l. abesse potest. — In verbis: τῇ μὲν προτεραίᾳ πρὸς τὰ τελεῖα τῶν Ἀθηναίων προσέβαλλον — duodecim codices legunt: τῇ μὲν προτέρᾳ πρὸς τὰ τελεῖα —. Quam codicum lectionem praefero, quia res gestae prioris diei inter duos dies, qui proelio erant insignes, narrantur. Quare h. l. minus quadrat illud: προτεραία, pridie. Neque etiam illud: τῇ δ' ὑστεραία, quod sub initium cap. 52. legitur, ad reiiciendam huius loci lectionem: προτέρᾳ conferre potest. Nam Thucydides etiam: ὑστεραίᾳ illa sensu, ut indicet: posterior, adhibet. Ut lib. VII, cap. 11, in verbis: μάχη τῇ μὲν πρώτη νικᾶται ὑφ' ἡμῶν. τῇ δ' ὑστεραία — ἀνεχωρήσαμεν.

Cap. 52. Καὶ ἐπεξαγόντα τῷ πλωπρὸς τὴν γῆν μάλλον νικήσαντες —. Decem codices legunt: καὶ ἐξάγοντα τῷ πλωπρ. Duo adferunt: ἐξαγόντα, unde tandem lectio vulgata: ἐπεξαγόντα fluxisse videtur. Nam praefero hanc decem codicum lectionem, quia vulgata non bene cum illo: πρὸς τὴν γῆν coniungi potest. Cum Eurymedon classis cornu dextrum versus litus extenderet, non in litus impetum hostilem (quod simul indicaretur illo: ἐπεξαγόντα) erat facturus, sed cincturus hostium classem. Quare tantum extendisse (ἐξάγοντα) dextrum classis cornu versus litus dicitur. Quia vero antea scripserat Thucydides: ἔχοντα τὸ δεξιὸν κέρασ —, etiam in illa codicum lectione: ἐξάγοντα tempus praesens hanc quadrat.

Cap. 53. Καὶ αὐτοὺς οἱ Τυρσηνοὶ (οὗτοι γὰρ ἐφύλασσον τοῖς Ἀθηναίοις) ταύτην ὁρῶντες ἀτάκτως προσεφερομένους —. Decem codices omittunt: ταύτην ante: ἰρῶντες. Sed Valla videtur illud: ταύτην in codice suo legisse, quia vertit: illic enim praesidio pro Atheniensibus stabant. Bauærus etiam illud: ταύτην esse necessarium et ad: ἐφύλασσον, non ad: ὁρῶντες referendum putat. Quia vero in nostro loco illud: ταύτην potest ἀπὸ κοινοῦ intelligi, (nisi enim illo loco in statione positi essent Hetrusci, certe non eos potuissent animadvertere,) mihi propter tot codicum consensum ex librarii interpretamento adhaeruisse huic loco videtur. — In verbis: καὶ νικήσαντες ἐπέδωξαν καὶ ὀπλίτας τε πολλοὺς ἀπέκτειναν, καὶ τὰς ναῦς τὰς μὲν πολλὰς δέσασσαν — διψῶν δεοῖσας εἰκόσω, ὡς οἱ Σαρακῶν.

οιοι — ελαβον — plura sunt, quae emendatione indigeant. In duobus codicibus pro illo: *επεδιωξαν* legitur: *απεδιωξαν*, quod haud dubie nostro loco est aptissimum, et constat, particulas: *απ'* et: *επ'* a librariis saepenumero esse mutatas. Sicut lib. V, c. 49: *απενεγκειν* et: *επενεγκειν* erat permutatum. Porro undecim codices lectionem magis veram adferant: *οπλιτας τε ου πολλους* —, sicut etiam Valla legebat, cum verteret: *occisis armatorum non ita multis* —. Cui codicum lectioni inprimis etiam ex illo Diodori Siculi testimonio, qui narrat: *απωλοντο δε των μεν Συρακουσιων ολιγοι*, magna auctoritas accedit. Denique verba: *δυοιν* — *ελαβον* — Valla vertit: *Quarum duodeviginti cepere Syracusani ac socii*. Ex qua illius interpretatione saltem, Vallam non: *ας* ante: *οι Συρακούσιοι* legere, adparet. Profecto etiam nihil magis turbat illorum verborum coniunctionem, quam articuli: *ας* adiectio, quae facile ex tribus literis sequentibus: *οι Σ* — male repetitis et deinde correctis a librario male sedulo originem potuit repetere. Neque etiam verisimilitudine caret Hudsoni coniectura, Vallam in his simul verbis legisse: *δυοιν δε δευσας* —. Quae particula huic loco aptissima facillime a prima syllaba sequentis vocabuli: *δευσας* intercipi potuit, et a Valla simul sub illo pronomine relativo: *quarum* indicabatur. Optime etiam huius particulae additamentum cum antecedenti: *τας μεν πολλας* conferri poterit. Ex iis igitur, quae iam adnotauimus, ita optime codicum auctoritate et coniecturis huius loci lectio constituetur: *και νικησαντες απεδιωξαν και οπλιτας τε ου πολλους απεπειναν, και τας ναυς τας μεν πολλας διεσωσαν — δυοιν δε δευσας εικοσιν οι Συρακουσιοι — ελαβον* —. Ex verbis vero ultimis: *και πανσαντες την φλογα και το μη προσελθειν εγγυς την ολιναδα, του κινδυνου απηλλαγησαν* — forte vera Thucydidis scriptura: *και τω μη προσελθειν* — est eruenda.

Cap. 55. *Γεγεννημένης δε της νίκης* — *ηδη του ναυτικού* —. Decem codices legunt: *ηδη και του ναυτικού* —, quod bene quadrat, quia Syracusani etiam antea in pugna terrestri se victoriam deportasse gloriabantur. — In verbis: *πολεσι γαρ ταυταις μοναις ηδη ομοιοτροπως επελθόντες* — *και ναυς και ιππους και μεγεθη εχουσαις* — quindecim codices lectionem longe aptiorem: *ομοιοτρο-*

ποις ἐπιλθόντες — exhibent, quae haud dubie est admittenda atque etiam in Vallae libro occurrebat, quia vertit: *quae eisdem institutis — degerent*. Sed praeterea etiam decem adferunt: *καὶ ναυσὶ καὶ ἵπποις* — et pro illo: *καὶ μεγέθη* septem codices scribunt: *μεγέθει* —. Quia vero ad hanc lectionis varietatem vocabulum: *ἐχούσαις* non quadrat, amplector verissimam Dukeri coniecturam, ut: *ισχυούσαις* legendum sit. Nam si simul legimus: *μεγέθει*, facile adparebit, quomodo prima litera in: *ισχυούσαις* ab ultima antecedentis vocabuli: *μεγέθει* litera intercipi potuerit. Ceterum iam Dukerus adnotauit, illi decem codicum lectioni maiorem inesse verborum elegantiam. Est igitur verisimile, Thucydidem ita hunc locum scripsisse: *καὶ ναυσὶ καὶ ἵπποις καὶ μεγέθει ἰσχυούσαις*. — In verbis: *οὐτ' ἐν παρασκευῆς, πολλῶν κρείσσους* — cum Scholiasta suppleo: *όντες* et commate post: *παρασκευῆς* sublato, haec verba de Atheniensibus intelligo, qui bellico adparatu et copiis non praestare Syracusanis potuerint. — In verbis ultimis: *τά τε πρὸ αὐτῶν ἠπόρουν, καὶ, ἐπειδὴ γε ταῖς ναυσὶν ἐκρατήθησαν, ὃ οὐκ ἂν ᾔοντο, πολλῶ δὴ μᾶλλον ἠθύμουν* — etiam varia, codicum auctoritate et ipsa narrationis serie ita postulante, sunt mutanda, ut potius legamus: *τά τε πρὸ αὐτῶν ἠπόρουν καὶ ἐπειδὴ γε καὶ ταῖς ναυσὶν ἐκρατήθησαν, ὃ οὐκ ἂν ᾔοντο, πολλῶ δὴ μᾶλλον ἔτε*. Ad verba: *πρὸ αὐτῶν*, quae octo libri adferunt, intelligendae sunt res infeliciter ab Atheniensibus gestae. Nam ante illam calamitatem ipsis immisam iam animo vtebantur dubio et anxio. In verbis: *ἐπειδὴ γε καὶ*, quae a nouem codicibus ita leguntur, particula: *καὶ* indicat: *adeo*, quia re nautica Athenienses hactenus longe superiores fuerant. Lectio autem: *μᾶλλον ἔτε*, sine adiecto vocabulo: *ἠθύμουν*, nouem quoque codicum auctoritate nititur, et facile illud: *ἠπόρουν* ex antecedentibus ad haec verba potest suppleri.

Cap. 56. *Οὐ γὰρ περὶ τοῦ αὐτοῦ σωθῆναι μόνον ἔτι τὴν ἐπιμέλειαν ἐποιούντο* —. Unus Paris. legit: *αὐτοῦ ἠσσηθῆναι*. Unus exhibet: *αὐτοῖ ἠσσηθῆναι*. Alius: *αὐτους ἠσσηθῆναι*. Tres codices: *αὐτοὺς μὴ ἠσσηθῆναι*. Duo Paris.: *αὐτοῦ σωθῆναι*. Codices Cass. et August.: *αὐτοῦ ἠσσηθῆναι*. Mosqu.: *αὐτοὺς σωθῆναι*. Dukerus lectionem receptam: *τοῦ αὐτοῦ σωθῆναι* eo imprimis defendit, quia

sequatur: *ἀλλ' ὅπως ἐκείνους καλύσωσι*; ad quae verba illud: *σωθῆναι* etiam suppleri debeat. Sed ad: *καλύσωσι* ex antecedentibus etiam apte suppleri potest: *ἐκπλεῖν*, et verisimilius est, hoc vocabulum esse intelligendum, quia haec sententia, quam vulgata lectio ex Dukeri et Vallae interpretatione continet, nimis in uniuersum proposita ideoque ab hoc loco aliena esse videtur. Nam quoduis bellum de salute ciuium tuenda et illa hostium prohibenda geritur. Quare nulla causa satis idonea adparet, cur illam sententiam Thucydides, cum iam saepius Syracusani victoriam deperissent et fere ad incitatus redacti essent Athenienses, hoc potissimum loco proposuerit. Huc accedit etiam magna lectionum varietas, quae illud: *αὐτοὶ* a Dukero praelatum minus defendit atque etiam magis in lectione: *ἠσοσηθῆναι*, quam in altera: *σωθῆναι*, consentit. Puto igitur Thucydidem scripsisse: *περὶ τοῦ αὐτοῦ ἠσοσηθῆναι μόνον* —. Ad illud: *αὐτοῦ* iam ex antecedentibus intelligo: *λιμνίος*, ut horum verborum sensus existat: *Nam non solum de eo iam curam agebant, ut in illo portu superarentur Athenienses proelio nauali, sed ut illi etiam prohiberentur, quo minus clam ex portu discederent*. Certe hic sensus verborum toti, quae antecesserat, narrationi quam maxime conuenit atque plurimorum simul codicum vestigiis nititur. — In verbis ultimis: *πλὴν γὰρ δὴ τοῦ ξυμπαντος λόγου τοῦ ἐν τῷδε τῷ πολέμῳ* —, antequam Abreschii interpretationem legebam, qui illud: *λόγου* pro: *συλλόγου* positum esse arbitratur, iam conieceram legendum esse: *τοῦ ξυμπαντος ξυλλόγου* —. Nam illud: *ξυλλόγου* facile cum altero: *λόγου* librariorum incuria commutari potuit, quia vocabulum proximum: *ξυμπαντος* eadem syllaba incipiebat et in litera: *σ*, saepe cum: *ξ* commutata, desinebat. Certe Abreschius nonnullis scriptorum locis significationem: *λόγος* pro: *ξύλλογος* aut: *ἀριθμὸς* confirmare debuisset.

Cap. 57. *Τοῖς μὲν ξυγκτησόμενοι τὴν χώραν, τοῖς δὲ ξυνδιασωσόντες ἐπὶ Συρακουσας ἐπολέμησαν* —. Undecim libri legunt: *ξυγκτησόμενοι τὴν χώραν ἐλθόντες*, quod Wassio non sine causa placet, quia illud: *ἐλθόντες*, tantum verbo: *ξυγκτησόμενοι* adiectum, simul Atheniensium et sociorum, qui Siciliam occupaturi erant, repentinum ex longinquo loco aduentum indicat. Nam tali sensu

participium: ἐλθὼν saepe verbis finitis adiungi, satis constat. Porro Baueri coniectura, ut legatur: ἐπὶ Συρακούσαις ἐπολέμησαν, mihi quidem verisimillima esse videtur. Nam ita illud: ἐπὶ Συρακούσαις ad utrumque Atheniensium et Siculorum exercitum propter Syracusas bello occupatorum apte referri potest. In lectione recepta: ἐπὶ Συρακούσας simul inest ingrata repetitio, quia modo adfuerat: ἐπὶ Σικελίαν, et haud dubie his verbis inducti sunt librarii, ut postea etiam male legerent: ἐπὶ Συρακούσας. — In verbis: ὡς ἐκάστοις τῆς ξυntyχίας, ἢ κατὰ τὸ ξυμφέρον ἢ ἀνάγκης ἔσχεον — iam Dukerus mendum quoddam latere suspicabatur. Abreschius igitur coniecit, legendum esse: ἐκάστοις τὰ τῆς ξυntyχίας —, sed forte leniori emendatione vera huius loci lectio restituetur, si legimus: ἐκάστοις τὴ ξυntyχίας —. Nam litera: σ in fine: τῆς facile ex initio sequentis vocabuli: ξυntyχίας siue: συntyχίας adhaerere potuit. Praeterea iam admitenda erit quatuor librorum lectio: ἀνάγκη ἔσχεον. Aptissimus enim verborum sensus existet, si iam legimus: ὡς ἐκάστοις τὴ ξυntyχίας ἢ κατὰ τὸ ξυμφέρον (sc. ἦν) ἢ ἀνάγκη ἔσχεον, ut cuilibet casus quidam offerebatur, aut utile erat, aut rerum necessitas postulabat. Lectionem: ἀνάγκη ἔσχεον — etiam falsa lectio unius Paris.: ἀνάγκην ἔσχεον — et aliorum duorum: ἀνάγκη ἔσχεον — confirmant. — In verbis: καὶ ἀνάγκη, ὅμως Ἴωνες τε ἐπὶ Δωριέας ἠκολούθουν — particula: τε nihil habet, ad quod in antecedentibus siue in sequentibus apte referatur, quare olim scriptum fuisse coniecio: ὅμως Ἴωνες γε ἐπὶ Δωριέας, tamen Iones quidem contra Dorienses. — In verbis: ὅτι θαλάσσης ἐκράτουν Ἀθηναῖοι — nouem codices legere iubent: ἐκράτουν οἱ Ἀθηναῖοι —, quod in loco, ubi plurima quidem nomina propria sine articulo posita reperiuntur, facile ad vim horum verborum augendam: quia maris imperium tenebant illi Athenienses — admitti potest. — Ita etiam in verbis: τοὺς μετὰ τῶν Κορινθίων ἐλθόντας Ἀρκάδας — nouem codices articulum: τῶν omittunt ante: Κορινθίων, sicut in eodem capite antea legebatur: τοὺς ἅμα Γυλίππῳ μετὰ Ἀθηναίων —. Quare etiam horum nouem codicum auctoritatem sequor.

Cap. 58. Συρακουσίοις δὲ ἀντιβροῆθησαν καὶ Καμαρκαῖοι μὲν —. Particulam: καὶ ante: Καμαρκαῖοι, quae

h. l. est superflua, octo codices omiserunt. Etiam in Vallae libro ignorabatur, quia vertit: *Auxilio fuere Camarinenses; eorum finitimi.* — In verbis: οὔτοι δὲ καὶ μόνοι ἐξ αὐτοῦ ἐβοήθησαν — undecim codices mutato ordine legere iubent: οὔτοι δὲ καὶ ἐξ αὐτοῦ μόνοι ἐβοήθησαν —. In verbis: καὶ πρὸς ἅπαντας αὐθις, ὡς εἶπεν, τοὺς ἄλλους Συρακουσίους αὐτοὶ πλείω ἐπορίσαντο — omnes fere interpretes in eo consentiunt, vulgatam lectionem ad primum non posse. Lectio emendata: Συρακούσιοι αὐτοὶ, quae in codice Reg. reperitur, et quae Dukero aliisque placet, etiam in Vallae interpretatione Latina est expressa: *Præ omnibus (ut sic dicam) aliis Syracusani ipsi plus copiarum praestiterunt.* Omnes tamen codices, qui iam collati sunt, legunt: Συρακούσιους —. Forte verba: ὡς εἶπεν, quae ab hoc loco etiam Bauerus aliena esse censet, ad vestigia verae lectionis indaganda conferre poterunt, si emendamus: Συρακουσίους αὐτοὶ πλείω ἐπορίσαντο. Ita etiam vere in uno Parisiensi: Συρακουσίους — legitur. Quam facile Συρακουσίους in falsam lectionem: Συρακουσίους mutari potuerit, non solum propter plures accusatiuos in hoc loco obuios, sed etiam propter adsiduam literarum: υ et: ι permutacionem, plane intelligitur. Inceperat autem hoc caput eum verbis: Συρακουσίους δὲ ἀντεβοήθησαν Καμυρναῖοι, et iam deinceps populi enumerabantur, quorum auxilio nisi fuerint Syracusani. Ad illud igitur capituli initium nostro loco respicere videtur Thucydides: *Porro prae omnibus aliis plura Syracusanis, ut ita dicam, ipsi suppeditarunt* (sc. Syracusani). Haec igitur emendatio nobis rationem de additamento verborum: ὡς εἶπεν, quod cum illo Herodoti lib. VIII, 115: ὡς εἶπας, comparo, reddet, quia sane insolens, sed tamen simul faceta est dicendi ratio: Prae omnibus auxilium longe maius Syracusanis ipsi tulerunt Syracusani,

Cap. 59. Οἱ τε οὖν Συρακούσιοι καὶ οἱ ξύμμαχοι εὐκότως ἐνόμισαν καλὸν ἀγώνισμα σφίσι εἶναι —. In quatuordecim codicibus desunt verba: καὶ οἱ ξύμμαχοι —. Non dubito, quin haec ab interprete antiquo, sicut etiam aliis locis fiebat, adscripta sint, cum facile sub illo: Συρακούσιοι etiam sociorum copiae cum iis coniunctae intelligi possint. Porro pro: καλὸν ἀγώνισμα tredecim codices legunt: καλὸν ἀγώνισμα. Sed retinenda est le-

ctio recepta: ἀγώνισμα, quia etiam alijs locis idem verbum simili ratione usurpatur, ut cap. 56: καλὸν σφίσι — τὸ ἀγώνισμα φανεῖσθαι, et cap. 86: καλὸν τὸ ἀγώνισμα ἐνόμισεν οἱ εἶναι. Porro etiam Scholiastes h. l. legit: ἀγώνισμα. Syllaba denique ultima in vocabulo: ἀγώνισμα intercepta esse videtur a duplici consonante primae syllabae in vocabulo sequenti: σφίσι.

Cap. 60. Ἐβουλεύσατο τὰ μὲν τείχη τὰ ἄνω ἐκλεπεῖν —. Undecim codd. legunt: τὰ μὲν τείχη τῶν ἄνω ἐκλεπεῖν —. Quae lectio non est spernenda. Nam: τὰ ἄνω aperte dicitur de regionibus arduis et in loco editiori sitis, sicut lib. I, cap. 120: τὰ κάτω loca depressiora eaque maritima adpellantur. Nostro quidem loco: τὰ τείχη τῶν ἄνω — opponuntur illi: πρὸς αὐταῖς ταῖς ναυσὶν — διατειχίσματι —. In verbis: παρεκελεύσατο τότε πρῶτον καὶ ἔλεξε τοιαύτη — septem codices legunt: παρεκελεύσατο τε πρῶτον —, quod iure praetulit Dukerus, quia illud: τότε h. l. non aptum fundit sensum et facile ex illud: syllabam antecedentis vocabuli: παρεκελεύσατο male duplicata oriri potuit. Eodem modo cap. 65. coniunguntur: παρεκελεύσαντο — καὶ ἔλεξαν τοιαύτη.

Cap. 63. Ἐς τε τὸ φοβερὸν τοῖς ὑπηκόοις καὶ τὰ μὴ ἀδικεῖσθαι πολὺ πλείον μετείχετε —. Omnes fere codices ignorant particulam: μὴ ante: ἀδικεῖσθαι. Mibi quidem ex interpretamento orta esse particula: μὴ videtur, quia facile ἀπὸ κοινοῦ in loco nostro intelligi potest. — In verbis: ὥστε, κοινοῦ μόνου ἐλευθέρως ἡμῖν τῆς ἀρχῆς ὄντες; δικαίως ἂν αὐτὴν νῦν μὴ καταπροδίδοιτε — non ferenda est lectio: καταπροδίδοιτε, cum imprimis plurimi codices lectionem meliorem: μὴ καταπροδίδοιτε adferant. Ex hac vera lectione deinde lectio male recepta: καταπροδίδοιτε, et ex hac alia nonnullorum codicum lectio: καταπροδοίητε est orta.

Cap. 64. Τούς τε Ἀθηναίους ὑμῶν πέλω αὐ καὶ ταύτη ὑπομνησάτω —. Quindecim codices legunt: ταύς τε Ἀθηναίους ἡμῶν —, quod mihi quidem aptissimum videtur. Nam primo Athenienses simul cum socijs allocutus erat. Ut igitur se adnumeraret Athenarum civibus, pronomen: ἡμῶν posuit, sed simul verbum: ὑπέλιπε. secunda persona adposuit, quia coniuncta Atheniensium et sociorum concione utriusque generis milites adloquebatur.

Cap. 65. *Παρηγγέλθη δὲ αὐτοῖς καὶ ἡ ἐπιβουλὴ τῶν σιδηρῶν χειρῶν* — Lectio: ἐπιβουλὴ non a Thucydide profecta esse videtur. Nam sex libri cum Vallae libro et Scholiasta legunt: ἡ ἐπιβολὴ τῶν σιδηρῶν — et ita etiam hoc Niciae artificium cap. 62: *χειρῶν σιδηρῶν ἐπιβολαὶ* — describebatur. Valla vertit: *de manibus ferreis, quas in ipsorum naues iniecturi essent*. Scholias-tes autem illud: ἐπιβουλὴ explicat vocabulo: ἀντίληψις, quae explicatio magis ad lectionem: ἐπιβολὴ illustrandam confert. Ita Thucyd. lib. II, c. 49. occurrit: ἀκρωτηρίων ἀντίληψις, *laesio extremarum membri partium, cum pestis corripere saltem extremas pudendorum, manuum et pedum partes*.

Cap. 67. *Ἡμῶν δὲ τό, τε ὑπάρχον πρότερον* — καὶ τῆς δοκίσεως προσγενομένης αὐτῶ — *διπλασία ἐκάστου ἢ ἑλπίς*. Omnes fere codices atque etiam Vallae liber legunt: ὑμῶν δὲ τό, τε ὑπάρχον —. Nam Valla vertit: *At vobis — duplex adesse singulis spes debet*. Singularis quidem vis illi codicum lectioni inesse videtur. Ita enim non sola spes a Gylippe concepta, sed omnium simul Syracusanorum atque sociorum spes coniuncta indicatur. Porro etiam apta in hoc loco est duodecim codicum lectio: τῆς δοκίσεως προσγεγενημένης αὐτῶ —. Nam praeterito simul temporis praesentis notio, quae hic etiam requiritur, saepe inest. — Eandem lectionem illi quoque libri confirmant, qui male legunt: *προγεγενημένης*. — In verbis: πολλοὶ δὲ ἀκοντισταὶ χειρσαῖοι, ὡς εἶπειν — septem codices cum vi maiore legunt: πολλοὶ δὲ καὶ ἀκοντισταὶ —, ut indicetur: *iaculatores adeo contigenti terrae adsueti*.

Cap. 69. *Ὅσα ἐν τῷ τοιοῦτῳ ἤδη τοῦ καιροῦ ὄντες ἄνθρωποι οὐ — φυλαξάμενοι εἶποιεν ἂν — ἀλλ' ἐπὶ τῇ παρουσίᾳ ἐκπλήξει ἀφέλιμα νομίζοντες ἐπιβοῶνται* —. Plurimi codices legunt: *καιροῦ ὄντος ἄνθρωποι* —. Sed iure haec lectio, si eam cum recepta comparamus, improbatur. Forte Thucydides scripserat: *ἐν τῷ τοιοῦτῳ ἤδη τοῦ καιροῦ ὄντως ἄνθρωποι* — *quae homines tertē dicerent*. — In verbis: καὶ τὸν καταλειφθέντα διέκπλουν βουλόμενοι βιάσασθαι — novem codices lectionem: τὸν παραλειφθέντα διέκπλουν — tuentur, quae etiam ipsa Scholiastae explicatione: *παραλέλειπτο, ὥστε μὴ ἐξέγχειν*, confirmari videtur. Eodem quoque falsa lectio duorum codd.: *καρι-*

ληφθέντα — respexit. Quare tot codicum auctoritas non est negligenda.

Cap. 70. Ἐπειδὴ δὲ οἱ Ἀθηναῖοι προαέμισον — Simul cum Dionysii Halicarnass. libro octo codices legunt: ἐπειδὴ δὲ οἱ ἄλλοι Ἀθηναῖοι —. Unus exhibet: ἐπειδὴ δὲ καὶ οἱ ἄλλοι Ἀθηναῖοι —. Duo scripserunt: ἐπειδὴ δὲ ἄλλοι οἱ Ἀθηναῖοι —. Cum igitur in plurimis libris adii-  
ciatur: ἄλλοι, quod aperte illam Atheniensis exercitus partem respicit, quae ad pontem portus expugnandum emissa erat, haud dubie codicum illorum auctoritate legendum est: ἐπειδὴ δὲ οἱ ἄλλοι Ἀθηναῖοι —. In ver-  
bis: Καὶ ἐπειρωῶντο λύειν τὰς κλείσεις — Dionysius Halicarnass., ubi hunc Thucydidis locum laudat, et quatuor codices recte legunt: τὰς κλείσεις —, quod etiam h. l. Gottleberi iudicio est admittendum, sicut iam adnotaue-  
rat ad lib. II, c. 17, quia nondum aetate Thucydidis ille Ionismus inter Atticos erat receptus. Ceterum Thucy-  
didis lectorem latere non potest, in eius codicibus ma-  
ximam scripturae varietatem, ut innumeris locis illud: εἰ et: η inter se, inprimis in fine nominum priorum, permutentur, deprehendi. Propter talem codicum in-  
constantiam saltem illa scribendi ratio, quam uno loco certa codicum auctoritate secuti sumus, etiam alio loco, si vel codices minus addixerint, est retinenda. Cum igitur supra lib. II, cap. 94, iam editum sit: κλειμένων τε κλείσει —, haud dubie etiam nostro loco retinendum est: τὰς κλείσεις. Eodem modo etiam recte editum erat cap. 60: ἀπόκλεισιν ὀρώσι —, quamvis codices plures legerint: ἀπόκλησιν. — Major vero codicum consensus cap. 59. lectionem veram: ἐκλειον — et lib. II, c. 17, lectionem: αλειστοῶν confirmavit, — In verbis: αἱ μὲν ἐμβολαὶ, διὰ τὸ μὴ εἶναι τὰς ἀνακρουσεις καὶ διεκπλους, ὀλίγαι ἐγίνοντο — omnes fere codices atque etiam Dionysii Halicarn. libri legere iubent: αἱ μὲν ἐκβολαὶ —. Quam vero lectio-  
nem neque Dukerus neque alii interpretes esse admitten-  
dam censent. Certum est, librarios innumeris locis li-  
teras: κ et: μ permutare. Sed h. l. tamen pluribus de  
causis lectionem codicum esse admittendam censeo. Nam  
si: ἐμβολαὶ h. l. indicaret: *incursus*, sicut vere explicat  
Bauerus, Thucydidis narratio, de hoc proelio prolata,  
non careret repugnantia, quia statim in sequentibus ad-  
iicitur: τὰ μὲν ἄλλοις ἐμβεβλημένοι, τὰ δὲ αὐτοῦς ἐμβεβλή-

ᾠδαι —, quod aperte de multiplici impetu in naues factò est explicandum. Praeterea etiam verba: *διὰ τὸ μὴ εἶναι τὰς ἀνακρούσεις καὶ διεκπλῶδες*, quae huic lectioni adiecta sunt, magis ad defendendam codicum lectionem: *ἐκβολαὶ* conducunt. \* Nam impetus in naues multò facilius fieri potuisset, quia neque e loco suo recedere neque e portu euadere poterant. Quare potius de nauium egressione h. l. agitur, quae, cum neque recedere neque in altum per portus ostium euehi possent, raro ex portu euadebant. Cum ipso denique Atheniensium consilio, quod eos ad incedendum hoc proelium nauale impulit, haec lectio: *ἐκβολαὶ* optime conuenit, quia hoc inprimis spectabant, ut ex Syracusarum portu aufugerent. Etiam Valla lectionem: *ἐκβολαὶ* in libro suo inuenit et apte haec verba vertit: *Rari exkursus fiebant, nulla facultate aut retrocedendi aut excedendi.* — In verbis: *ἀπὸ πολλῶν τῶν νεῶν ξυμπιπτούσων* — articulus: *τῶν* in duodecim codicibus atque etiam in antiquis Dionysii Halicarnass. editionibus aberat, qui certe ad huius loci elegantiam parum confert.

Cap. 71. *Καὶ διὰ τὸ ἀνώμαλον καὶ τὴν ἐπιπνὴν τῆς ναυμαχίας ἐν τῆς γῆς ἠναγκάζοντο ἔχειν* —. Bauerus putat vocabulum: *ἀνώμαλον*, quod bis positum fuerit, semel in hoc loco excidisse. Ad eandem Baueri sententiam magis confirmandam etiam Vallae interpretatio: *et propter inaequalitatem loci etiam inaequaliter proelium ex terra spectare cogebantur* — confert. Sed non opus est emendatione aut vocabuli repetiti: *ἀνώμαλον* additamento, quia *ἀπὸ κοινού* illud vocabulum: *ἀνώμαλον* ex antecedenti etiam ad illud: *ἐπιπνὴν* intelligi potest. Quae quidem interpretandi ratio magis mihi placet, quam si illud: *διὰ τὸ* pro: *διὰ τοῦτο* positum esse censent interpretes. — In verbis: *ὀλοφύροδες, βοή, νικῶντες, κρατούμενοι, ἄλλα, ὄσα* — *στρατόπεδον* — *ἀναγκάζοντο φθῆγγεσθαι* — Valla vertit ultima verba: *et alia, quaecumque in magno discrimine exercitus plurifariam edere cogitur.* Valla igitur in libro suo legisse videtur: *ἄλλα τὰ ὄσα* —. Quae quidem aptissima est lectio, et optime tunc quoque verba antecedentia: *ἦντε ἐν τῷ αὐτῷ στρατεύματι* — cum illa lectione contueniunt, quia alias illud: *τὰ* in: *ἦντε* — nihil haberet, ad quod apte referri posset, — In iisdem vero verbis: *ἐν τῷ αὐτῷ στρατεύματι* — octo

quidem codices atque etiam Dionysius Halicarnass., ubi hunc Thucydidis locum laudat, omiserunt vocabulum: *αὐτῶν*. Cum vero h. l. sit aptum et ad antecedentia simul, quae etiam de Atheniensibus narrabantur, respiciat, cumque praeterea idem verbum Valla in libro suo legerit, vertens: *licebatque in eodem Atheniensium exercitu* —, nondum eiciendam esse penso voculam: *αὐτῶν*. — In verbis: *ἄλλοι δὲ οἱ πλείστοι ἤδη περὶ σφῶν αὐτοῦς καὶ, ὅπη σωθήσονται, διασκοποῦν* — cum Dionysio Halicarnass. adhuc undecim codices legunt: *ἄλλοι δὲ καὶ οἱ πλείστοι* —. Quod admittendum puto, quia maiorem haec copula toti narrationi perspicuitatem adiungit. Etiam Valla videtur sub pronomine relativo: *qui* in verbis: *alii, quae maxima portio erat, iam pro se ipsis* — hanc copulam indicare. Eodem quoque alius codex respicit, qui male legit: *ἄλλοι δὲ οἱ καὶ πλείστοι* —. In verbis ultimis: *διαφθερεσῶν γὰρ τῶν νεῶν ταῖς Λακεδαιμονίοις προσπαύλλοντο αὐταῖς καὶ οἱ ἐν τῇ νήσῳ ἄνδρες* — legunt cum Dionysio Halicarnass. adhuc quatuor codices: *προσπαύλλοντο αὐτοῖς καὶ οἱ ἐν* —. Quam lectionem etiam Scholiastae interpretatio tueri in verbis: *οἱ διαβεβληκότες αὐτοῖς προσπαύλλοντο*. Valla quoque, quamvis male verterit hanc locum, tamen sua saltem interpretatione, non in suo libro illud: *αὐτοῖς* adfuisse, indicat. Nam eius verba sunt: *ubi Lacedaemoniū amisea classe perierunt et illi insulam transgressi* —. Veram puto esse codicum lectionem: *αὐτοῖς*. Nam est ille dativus, qui saepe a Thucydide adhiberi solet et adeo, cum commodum vel incommodum quoddam indicet, interdum abundare videtur. Conferantur exempla a Dukero ad lib. VII., cap. 19 et cap. 39. adlata.

Cap. 72. *Καὶ ἐνχηροῦντος Νικίου τῇ γνώμῃ καὶ βουλομένων πληροῦν αὐταῖς, οἱ ναῦται οὐκ ἤθελον ἐσβαίνειν* —. Decem codices legunt: *πληροῦν αὐτῶν* —. Alii quatuor legunt: *πληροῦν αὐτῶν* —. Apparet, vulgatam lectionem: *αὐταῖς* — codicum auctoritate destitui. Puto igitur, commate post: *πληροῦν* posito, legendum esse: *καὶ βουλομένων πληροῦν, αὐτῶν οἱ ναῦται οὐκ ἤθελον* —. Nam ad: *πληροῦν*, quia in antecedentibus scriptor egerat de reliquis Atheniensium et Syracusanorum navibus, facile intelligitur: *ταῖς ναῦς*. Quare iam illud: *αὐτῶν* ad Nicium et Demosthenem refero, qui tanquam exercitus duces his

etiam nautis praeerant: *Et cum iam militibus naues implere vellent, ipsorum nautae noluerunt.*

Cap. 75. *Εἰ τοσαύτη στρατιὰ, κατὰ γῆν ἀποχωρήσασα — βουλήσεται αὐθις σφίσι τὸν πόλεμον ποιῆσθαι* — Octo codices lectionem aptissimam et longe praeferendam: *κατὰ γῆν ὑποχωρήσασα* — adferunt. Nam noctu clam castra moturi erant Athenienses. — In verbis: *ἐξηγεῖται, ἔλθων, τοῖς ἐν τέλει οὖσιν, ὡς οὐ χρεῖων, ἀποχωρῆσαι τῆς νυκτὸς αὐτοῦς, περιδεῖν, (λέγων ταῦτα, ἃ καὶ αὐτῷ ἔδοκει)* — undecim codices legunt: *ἐσηγεῖται, ἔλθων* — Quam lectionem iam Dukerus iure praeferendam esse censuit, quia hoc vocabulum de hominibus consilia dantibus est sollemne. Praeterea etiam sex codices, addita copula: *καὶ*, scribunt: *λέγων ταῦτα καὶ ἃ καὶ αὐτῷ ἔδοκει* — Idem etiam Valla haud dubie in libro suo reperit, quia vertebat: *commemorans haec et alia, quae ipsi videbantur.* Mihi quidem persuasum est, ita etiam Thucydidem scripsisse. Nam sub illo: *καὶ ἃ* — intelligit haud dubie Hermocratis consilium, quod adhuc suae admonitioni de obstruendis viarum angustiis adiecerit. Abreschius quidem coniecit, legendum esse: *καὶ ἅμα ἃ καὶ αὐτῷ* — Sed illud: *ἅμα* non est sine libris adiciendum, quia iam in altero illo: *καὶ* ante: *αὐτῷ* simul latere videtur. — In verbis: *ἔτυχε γὰρ αὐτοῖς Ἡράκλεια ταύτην τὴν ἡμέραν θυσία οὖσα* — decem codices legere iubent: *Ἡρακλεῖ ταύτην τὴν ἡμέραν θυσία οὖσα* — Quae haud dubie est vera lectio. Ita saepe apud Graecos scriptores occurrit dictio: *θυσίαν τινὶ θεῷ ποιῆν*. Verisimile est, etiam Vallam in suo codice legisse: *Ἡρακλεῖ*, quia vertit: *instabant enim eo die sacrificia Herculis.* — In verbis: *καὶ οὐκ ἐπειθεν αὐτοῦς ὁ Ἐρμοκράτης* — tredecim codices magis Atticorum more legunt: *καὶ οὐκέτι ἐπειθεν αὐτοῦς* — Ita iam Iac. Perizonius in suis ad Aeliani Var. Hist. lib. VI, c. 6, notis observavit, abundare interdum particulam: *ἔτι* in Atticis scriptoribus, sed semper tamen intendere orationem et ea de causa saepe addi negationibus. Hoc loco igitur indicabit: *et cum plane non iis persuaderet.* — Denique in verbis: *οἱ προσελάσαντες, ἐξ ὅσου τις ἐμελλεν ἀκούσεσθαι* — orationi contextae lectio omnium fere codicum: *οἱ προσελάσαντες, ἐξ ὅσου τις* — magis conuenit. Nam antecesserat: *πέμπει τῶν ἑταρῶν τινὰς τῶν ἑαυτοῦ μετὰ ἵππων* — Etiam Valla in libro suo

ita legit vórtens: qui eo usque praeuecti, unde quis exaudiri posset.

Cap. 74. Ἐδοξεν αὐτοῖς καὶ τὴν ἐπιούσαν ἡμέραν περιμεῖναι — καὶ τὰ μὲν ἄλλα πάντα καταλιπεῖν, ἀναλαβόντας δὲ αὐτὰ — ἀφορμᾶσθαι —. Decem codices legunt: ἀναλαβόντες δὲ αὐτὰ —. Verisimile est, ab ipso Thucydide profectam esse hanc codicum lectionem. Consueta dicendi ratione scribi debuisset: ἀναλαβοῦσι, ut ad antecedens: ἔδοξεν αὐτοῖς referatur. Sed talis enallage casuum in Thucydide non raro occurrit, sicut iam cap. 50. Dukeri auctbritate animaduertebam. Cum vero illud: ἔδοξεν αὐτοῖς non aliam, quam vocabulum: ἔδοκον, sententiam complectatur, apte etiam post longiorem parenthesisin cum hoc verbo finito ἀναλαβόντες ἀφορμᾶσθαι coniungi poterit, quia subiectum, quod illi: ἀναλαβόντες inest, simul ad verbum finitum: ἔδοκον intelligitur. Similem verborum constructionem infra cap. 80. reperimus: τῷ Νικίᾳ καὶ Δημοσθένει ἔδοκει — πρὸ καύσαιτες ὡς πλείστα ἀπαρτεν τὴν στρατιάν.

Cap. 75. Ἐδοκεὶ τῷ Νικίᾳ καὶ τῷ Δημοσθένει ἱκανῶς παρασκευάσασθαι —. Magis veram esse puto nonem codicum lectionem: ἱκανῶς παρεσκευάσθαι. Nam si vera esset lectio recepta, potius nominatiui Νικίας καὶ Δημοσθένους essent positi. Illam codicum lectionem quoque duo libri falsa lectione: παρασκευάσθαι confirmant. — In verbis: εἰ τῷ δὲ προλείπει ἢ ῥωμὴ καὶ τὸ σῶμα οὐκ ἄνευ ὀλλῶν ἐπιθειασμῶν καὶ οἰμωγῆς ἀπολειπόμενοι — particulam: οὐκ ante: ὀλλῶν excidisse puto, ut legendum sit: οὐκ ἄνευ οὐκ ὀλλῶν ἐπιθειασμῶν —. Facile enim fieri poterat, ut altero loco particula: οὐκ bis posita ommitteretur, cum una tantum vocula: ἄνευ utramque particulam: οὐκ separaret. Solent autem Graeci, ut maiorem vim suis adiiciant verbis, interdum plures cumulare negationes. Ut lib. VII, c. 87: καὶ οὐδὲν ὀλίγον ἐς οὐδὲν κακοπαθήσαντες — καὶ οὐδὲν ὅ, τι οὐκ ἀπώλετο. Illud: ὀλίγον οὐδὲν, pro: magnum, etiam infra occurrit in lib. VIII, c. 15, in verbis: ὀλίγον οὐδὲν ἐπράσσετε ἐς τὴν βοήθειαν.

Cap. 77. Μὴ καταπεπλήχθε ἄρα· λογίσεσθε δὲ, ὅτε αὐτοὶ τε πόλις εὐθύς ἔσται, ὅποι ἂν καθέξοισθε, καὶ ἄλλη οὐδεμία ὑμᾶς τῶν ἐν Σικελίᾳ οὐτ' ἂν ἐπιόντας δέξαιτο φραδίως, οὐδ' ἂν ἰδρυνθέντας πονέξαιναστήσειε. Iam Dukerus aliique adnotarunt, Grammaticae regulas postulare, ut mutato

accentu scribatur: *καταπέπληχθε*. Sed idem scripturae mendum adhuc in editionibus recentissimis deprehenditur. Porro duodecim codices legunt: *ὅποι ἂν καθέζησθε* — et alii quinque libri: *καθίζησθε* —. Veram igitur huius loci lectionem esse puta: *καθέζησθε*, *ubicunque consederitis*. Nam optatui: *δέξαιτο* — *ἐξανασησσει* — cum horum verborum constructione non cohaerent et longe alio sensu de eo, quod fieri possit, adhibentur. — Denique pro illo: *οὐδ' ἂν ἰδουθέντας* — cum undecim libris legendum est: *οὐτ' ἂν ἰδουθέντας* —. Nam antecesserat: *οὐτ' ἂν ἐπιόντας* —. In verbis: *τοῦτο δὲ πατρίδα καὶ τείχος κρατήσας ἔβω* — longe aptius in duodecim libris legitur: *τοῦτο καὶ πατρίδα καὶ τείχος* —. Quare illud: *δὲ h. l. a Dukero vitium editionis Hudsonianae* habetur. — In verbis autem: *ἐτι βέβαιον εἶσι, ἤδη νομίζετε ἐν τῷ ἐχυρῷ εἶναι* — legendum est multorum codicum consensu: *βέβαιον εἶσι*. Porro, quamvis omnes fere codices legant: *ἐν τῷ ὀχυρῷ εἶναι* —, tamen cum Wassio nihil mutandum esse conseo, quia lectio recepta est aptissima, cum Niciae sententia Athenienses non in munio, sed in tuto loco essent versaturi, et quia librarii saepenumero vocabula: *ἐχυρὸς* et: *ὀχυρὸς* permutarunt. Conf. Interpretes ad Thucyd. lib. I, cap. 35. Etiam Scholiastes adhuc lectionem: *ἐν τῷ ἐχυρῷ* defendit.

Cap. 78. *Τὸ δὲ ἐχώροι ἐν πλασίῳ τεταγμένον τοῦ Νικίου, ἐπεπόμενον δὲ τῷ Δημοσθένους* —. Varia dubitatio de vera lectione in hoc loco mihi est orta. Primum, non facile procedere potest exercitus agmen (*ἐν πλασίῳ*) forma quadrata dispositum, cum magis ipso proelii tempore acie formae quadratae singulari artificio adhibeatur. Qualem aciei formam etiam Thucydides lib. VI, cap. 67, laudauerat. Porro, si vera esset lectio recepta, cur non etiam agminis forma laudatur, qua copiae, quibus Demosthenes praecerat, procedebant? Nam non verisimile est, etiam Demosthenis milites forma quadrata dispositos excepisse Niciae agmen, quia tunc multo magis tot milites agmine formae quadratae procedentes in itinere impediti fuissent. Denique duodecim codices, qui legunt: *ἐν διπλασίῳ τεταγμένον* —, longe aliam huius loci interpretationem, quam ipsa oratio contexta adiuvat, postulare videntur. Nam si hanc codicum lectionem ad-

mittimus, et pro illo: τοῦ Νικίου simul quatuor codicum auctoritate emendamus: τὸ Νικίου, longe alius horum verborum sensus existit. Verba sic emendata: τὸ δὲ ἐχώρηε ἐν δεπλασίῳ τεταγμένον, τὸ Νικίου, ἐφεπόμενον δὲ τὸ Δημοσθένους — aperte indicant, exercitum in duo agmina diversa diuisum processisse, quorum prius, quod antecederet, Nicias, posterius vero Demosthenes ducebat. — In verbis ultimis: οὐ γὰρ εἶμι ἀποχωρεῖν οἷόν τ' ἦν ἀπὸ τῶν ἱππέων — cum Dukero sequor decem codicum lectionem: ὑπὸ τῶν ἱππέων, ab equitibus vexati non amplius discedere poterant. Sensus minus aptum fundit lectio recepta: ἀπὸ τῶν ἱππέων.

Cap. 81. Τὸ δὲ Νικίου στρατεύμα ἐπέιχεν ἐν τῷ πρόσθεν ἑκατὸν καὶ πενήκοντα σταδίων — Narratur quidem capite antecedenti, Demosthenem cum dimidia fere copiarum parte nimis distractum fuisse a Nicia. Neque facile tamen una illa nocte, qua castra mouere coeperunt, tanto statim interuallo a se inuicem separari poterant, ut iam sequenti die centum et quinquaginta stadiorum spatio Nicias antecessisset. Quare memoratu digni sunt sex codices, qui vocabulum: ἑκατὸν omiserunt. Nam nimium quantum iam Demosthenes in itinere unius noctis moratus esse videbatur, cum iam quinquaginta stadiorum spatio Nicias cum eodem una ex castris profectus distaret. Quod iam Thucydides copula: καὶ indicare voluit: Niciae exercitus quinquaginta adeo stadiis iam praecesserat. Sed eadem copula: καὶ forte lectioni falsae: ἑκατὸν adiiciendae librariis dedit occasionem, quia numerum quendam ante: καὶ deesse putabant. — In verbis: δὲ τὸ ὑστερῶν ἀναχωροῦντι αὐτῷ ἐπιχειρεῖν τοὺς πολεμικοὺς — nonem codices legere iubent: αὐτῷ πρῶτον ἐπιχειρεῖν —, Quae quidem lectio elegantia et subtilitate Thucydidis est digna. Etiam Valla ita legebat. Nam vertit: quia postorius digressus prior ab hostibus urgeretur. — In verbis: ἐβάλλοντό τε περιστάδων — forte Thucydides scripserat: ἐβάλλοντό γ' εἰς περιστάδων —. Nam copula: τε h. l. sensu apto destituitur, neque quidquam habet, ad quod referatur.

Cap. 82. Καὶ τοὺς μὲν εὐθύς ἀπέκμισαν ἐς τὴν πόλιν — Tredecim codices scripserunt: εὐθύς ἀπέκμισαν ἐς τὴν πόλιν —. Quam lectionem, quae temporis modo praeterentis significationem inuoluit, apte ad

sequentia referri puto, ubi Niciam sub idem fere tempus castra in colle quodam posuisse narratur; id; quod iam particulae: *μέν* et: *δέ*, ad se inuicem relatae, indicant. — In verbis: *διαβάς πρὸς μετέωρον τι ἐκάθισε τὴν στρατιάν* — nouem codices legunt: *καθεῖσε τὴν στρατιάν* — Dukerus iam iudicauit, non ab imperito librario hanc lectionem oriri potuisse. Illud: *καθεῖσθαι*, cuius actium h. l. legitur, saepe Thucydides adhibuit, ut lib. I, cap. 126. lib. VII, cap. 77. Cum vero etiam verba Homerica interdum Thucydides frequentet, certe memoratu digna manet haec codicum lectio. Ad eandem lectionem: *καθεῖσε* confirmandam quoque confert falsa unius codicis lectio: *καθησαι*.

Cap. 83. *Εἶγον δὲ καὶ οὗτοι πονήρως, σίτου τε καὶ τῶν ἄλλων ἐπιτηδείων ἀπορία* —. Omnes fere codices omittunt: *ἄλλων* ante illud: *ἐπιτηδείων*. Si vel desit haec uocula, tamen a legentibus *ἀπὸ κοινοῦ* suppleri poterit. Quare h. l. interpretamento originem debere videtur.

Cap. 84. *Πᾶς τε τις διαβῆναι πρῶτος βουλόμενος* —. Quindecim codices legunt: *διαβῆναι αὐτὸς πρῶτος βουλόμενος* —. Lectionis illius elegantiam, qua studium traiciendi ultro enatum indicatur, iam Wassius commendauit.

Cap. 85. *Ὁ Νεμίας Γυλίππος ἐαντὸν παραδίδωσι* —. Articulus: *ὁ* abest a duodecim codicibus. Sed retinendus est et vi singulari subiectum enunciationis prolatae exprimit, sicut paullo post apte legitur: *καὶ ὁ Γύλιππος — ἤδη ἐκέλευε* —. Articulus: *ὁ* facile intercipi h. l. potuit ab ultima antecedentis uocabuli: *ἐπιέων* similiter desinentis syllaba. — In verbis: *καὶ ὁ Γύλιππος μετὰ τοῦτο ζωρεῖν ἤδη ἐκέλευε καὶ τοὺς τε λοιποὺς — ξυνεκόμισαν ζῶντας* — decem codices exhibent: *ξυγκόμισαζ ζῶντας* — et unus liber habet: *ξυγκόμισαν*. Quae lectio tot librorum eo inprimis commendatur, ut participio allato minuat uerborum finitorum, quibus hic scriptoris locus abundat, copiam. Sed hac lectione admissa etiam colon post: *ἐκέλευε* est tollendum, ut uerba: *καὶ τοὺς τε λοιποὺς, etiam reliquos*, cum antecedenti: *ζωρεῖν* apte coniungantur. — In verbis: *καὶ κατεπλήσθη πᾶσα Σικελία αὐτῶν* — sexdecim codices atque etiam Scholiastes scribunt: *καὶ διεπλήσθη πᾶσα* —. Quia haec lectio apte distributionem captiuorum in variis Siciliae locis

indicat; haud dubie est receptae lectioni longe praeferenda: Nam illud: *κατεπλήσθη* multitudinem et copiam captiuorum in tota Sicilia indicaret, quod de septem millium numero, qui Thucydidis et Diodori Siculi testimonio viui sunt capti, non bene ad tantae amplitudinis insulam, quae nondum tota impleri septem millium multitudinem poterat, adcommodatur. — In verbis denique: *καὶ ἐν ταῖς ἄλλαις προσβολαῖς ταῖς κατὰ τὴν πορείαν συγχαῖς γενομέναις* — nouem codices omiserunt vocabulum: *προσβολαῖς*, quo non facile in hoc loco carere possumus. Puto igitur, libroriorum iniuria excidisse hoc vocabulum, quia quatuor verba deinceps sequuntur, quorum ultimae syllabae in: *αις* desinunt.

Cap. 86. *Ἀσφαλεστάτην εἶναι νομίζαντες τὴν τήρησιν* — Nouem codices omittunt: *τὴν* ante vocabulum: *τήρησιν*, et quia etiam Scholiastes illud: *τὴν* ignorat, horum codicum auctoritatem non esse reiiciendam censeo. — In verbis: *καὶ ὁ μὲν τοιαύτη, ἣ ὀνειργυτάτω τούτων, αἰτία ἐτεθνήκει* — non verisimile est, Thucydidem h. l. scripsisse, Niciam tali de causa, qualem ante duplicem commemorauerat, aut ea, quae huic duplici causae proxima esset, periisse. Nam nihil diceret hac distinguendi ratione. Si scripsisset: *ταύτη*, non autem: *τοιαύτη*, ut codices exhibent, talis distinctio certe locum haberet. Cum igitur codicum auctoritate illud: *τοιαύτη* sit retinendum, non credo: *ἦ*, sed: *ἢ* esse scriptum a Thucydide, ut iam talis horum verborum sensus existat: *Ille igitur tali de causa, quae his (antea commemoratis duabus causis) est proxima et simillima, periit.* Praeterea septem codices legunt: *ἐγγύτατα*, quod, ut iam Dukeris adnotauit, in Thucydide est magis usitatum ideoque praeferendum lectioni vulgatae. Magis emendata igitur huius loci lectio erit: *καὶ ὁ μὲν τοιαύτη, ἢ ὅτι ἐγγύτατα τούτων, αἰτία ἐτεθνήκει.* Lectio unius cod. Paris.: *ὅτι ἐγγυάτη* —, quae haud dubie ex vera lectione: *ἐγγύτατα* fluxit, non est praeferenda. Nam dicendi consuetudo, qua verbo substantiuo aduerbia adiungi solent, lectionem: *ἐγγύτατα* — inprimis defendit. — In verbis ultimis: *διὰ τὴν νενομισμένην ἐς τὸ θεῖον ἐπιτήδεωσιν* — primo quaeritur, quid indicet: *ἐπιτήδεωσις*. Occurrit idem vocabulum lib. II, c. 36, in verbis: *ἀπὸ δὲ οἴας ἐπιτηδεύσεως ἤλθομεν ἐπ' αὐτὰ* —, ubi illud: *ἐπιτη-*

δυσίας Scholiastes explicat: *πραξίας*. Si igitur contextam orationem illius loci respicimus, hoc vocabulo haud dubie: *agendi ratio et mores hominum* indicantur. In nostro autem loco simul magna lectionis varietas deprehenditur, quae quidem non hoc vocabulum, sed verba cum eo coniuncta respicit. Nam sex codices omittunt verba: *ἐς τὸ θεῖον* —, quibuscum non solum Scholiastes et margo Cass. codicis consentiunt, sed illi etiam libri, qui loco verborum: *ἐς τὸ θεῖον* — alio additamto: *ἐς ἀρετὴν* — utuntur. Nam quatuor Paris. cum duobus aliis libris etiam his verbis omissis legunt: *διὰ τὴν πᾶσαν ἐς ἀρετὴν νενομισμένην ἐπιτήδευσιν*. Quibuscum quoque Vallae liber consentit. Nam hunc locum vertit: *ob studium virtutis, quod omne in illam conferebat*. In illa igitur lectionum varietate sola haec verba: *διὰ τὴν νενομισμένην ἐπιτήδευσιν* intacta manserunt et omnium codicum consensu comprobantur. Non sine causa puto, haec sola verba esse a Thucydide scripta, reliquam vero lectionis varietatem ex diverso ortam esse librariorum interpretamento. Meam quidem sententiam margo codicis Cass. confirmat, ubi adicitur; γρ. *διὰ τὴν νενομισμένην ἐπιτήδευσιν*. Verba autem: *διὰ τὴν νενομισμένην ἐπιτήδευσιν* aperte indicant: *propter vitae rationem legibus convenientem et omnium adsensu comprobata*. Iam vero ex capite 76, ubi Nicias de sua vitae ratione adfirmat: *πολλὰ μὲν ἐς θεοῦ νόμιμα δεδίκηται*, nonnulli interpretes ad huius loci explicationem adiecerunt: *ἐς τὸ θεῖον* —, et verba in Vallae libro aliaque codicibus adiecta: *διὰ τὴν πᾶσαν ἐς ἀρετὴν* — haud dubie ex Scholiastae verbis ad hunc locum explicandum prolatis: *διὰ τὴν πᾶσαν ἐς ἀρετὴν νενομισμένην ἐπιτήδευσιν, διὰ τὸ πᾶσαν ἀρετὴν νομίμως ἐπιτετηδευμένα* — originem traxerunt.

Cap. 87. "Ὅσα εἰκὸς ἐν τῷ τοιαύτῳ χωρίῳ ἐμπεπαιγμένους κακοπαθήσαι —. Octo codices omittere iubent articulum: *τῷ* ante: *τοιαύτῳ* —. Etiam in fine capituli, ubi legitur: *ταῦτα μὲν τὰ περὶ τὴν Σικελίαν γράμματα* —, articulum: *τὴν* ignorant octo codices, quo facile in hac loco carere possumus.

LIBRI VIII. cap. 5. "Ὅταν οὐδὲν ἄλλο, ἢ ὥσπερ ἀρχομένων ἐν τῇ κατασκευῇ τοῦ πολέμου —. Nouem codices omittunt: *τῇ* ante: *κατασκευῇ* —, et quia etiam Scholia-

stes illud: τῆ ἰgnorat, non amplius retinendum esse videtur. — In verbis: μεταπέμπεται ἐκ Λακεδαιμονος Ἀλκαμένην — sex codices legunt: Ἀλκαμένη, et quia etiam in sequentibus eadem codicum lectio repetitur, est retinenda. — In verbis, quae iam sequuntur: ἄρχοντας, ὡς ἐς τὴν Εὐβοίαν — quinque codices omittunt: ὡς, alii quinque omittunt: ἐς. Vera igitur lectio esse videtur, si omisso: ὡς scribimus: ἄρχοντας ἐς τὴν Εὐβοίαν —. Nam librarii perpetuo particulas: ὡς et ἐς inter se permutant. Quare etiam interdum utraque particula: ὡς et: ἐς adscripta est codicibus. Cuius permutationis exempla suppeditant variae lectiones lib. IV, c. 100, lib. VI, c. 71 et c. 75. — In verbis: Ἀλκαμένη τε ἀρμοστήν διδούς — iam Dukerus iure censuit legendum esse: Ἀλκαμένη τε ἀρμοστήν —, sicut etiam octo codices scribere iubent. Alii quatuor, qui exhibent: Ἀλκαμένην, eandem priorum codicum lectionem magis confirmant. Ita quoque accusatiuum: Ἀλκαμένη adfert Scholiastes in nota ad Thucyd. lib. II, cap. 37. Quare etiam lib. VIII, cap. 8 et cap. 10, ubi adhuc sine lectionis varietate editum est: Ἀλκαμένην, restituenda esse videtur vera lectio: Ἀλκαμένη, cum in primis cap. 11. iterum dativus: Ἀλκαμένῳ occurrat.

Cap. 6. Παρὰ Φαρναβάζῳ τῷ Φαρναβάκου κατοικοῦντες —. Dukerus cum aliis iam recte emendari iussit: τῷ Φαρνάκου κατοικοῦντες —, quam lectionem quoque quinque codicum consensus magis confirmat. Idem nomen Valla quoque in libro suo inuenit. Nam vertit: a Pharnabaso Pharnaci filio. — In verbis: τὰς τε ἐν τῇ αὐτοῦ ἀρχῇ πόλεις ἀποστήσειε — parum quidem interest, utrum: αὐτοῦ, an: ἐαυτοῦ legatur, octo tamen codicum auctoritas magis suadet lectionem: ἐν τῇ ἐαυτοῦ ἀρχῇ —. In verbis: ἀφ' ἐαυτοῦ βασιλεῖ τὴν συμμοχλίαν τῶν Λακεδαιμονίων διὰ ταχέων ποιήσειε — plures codd. atque etiam Vallae liber omittunt verba: διὰ ταχέων. Valla vertit: et inter regem suum et Lacedaemonios contrahere societatem. In alio codice legitur: διὰ τὰ τῶν Χίων —, in uno tantum: τὰ τῶν Χίων —. Ex horum quidem codicum vestigiis mihi adparere videtur, verba: διὰ ταχέων non a Thucyde profecta, sed ex interpretamento nata esse. Cum enim in margine legeretur: τὰ τῶν Χίων, sine: διὰ τὰ Χίων, sic: διὰ τὰ τῶν Χίων, (qua nota

haud dubie interpres quidam ad ea respici iubebat, quae in antecedenti capite de Chiis narrantur) inde noua lectio: *διὰ ταχέων* nata est, quae deinde inter ipsa scriptoris verba recipiebatur. — In verbis: *ὅπως — πρότερον ναῦς καὶ στρατιὰν πείσωσι πέμπειν* — cum Abreschio ex octo codicibus scribendum esse puto: *κείσουσι πέμπειν* —, sicut Atticorum consuetudini est accommodatum. — In verbis: *πρὸς τὴν λεγομένην δόξαν ἀπαγγείλαντος αὐτοῖς* — illud: *ἀπαγγείλαντος* ab antecedentibus, quibuscum non amplius cohaeret, puncto est distinguendum. Punctum contra est tollendum huius libri cap. 16, post verba: *ἐκ δὲ τῆς Χίου ἐς τὴν Τέων*, sicut iam Portus, Dukerus aliique censuerunt; quia haec verba cum sequentibus arcte cohaerent. — Denique in verbis: *τὸ μὲν πρῶτον δέκα τούτων αὐτοῖς ἔμελλον πέμπειν* nouem codices suadent lectionem: *αὐτοὶ ἔμελλον πέμπειν*, pro illo: *αὐτοῖς*, quod modo antecesserat in verbis: *ἐψηφίσαντο αὐτοῖς πέμπειν* — et mox sequitur in verbis: *ὅς αὐτοῖς ναύαρχος ἦν*. Facile igitur intelligitur, unde falsa lectio: *αὐτοῖς* in nostro loco sit orta. Nam tale pronomen ex antecedentibus optime suppleri poterit, licet non diserte adscriptum sit. Etiam Vallae liber ignorabat vocabulum: *αὐτοῖς*, quia vertit: *Ex quibus primum missuri erant decem*. Illud: *αὐτοὶ* autem apte indicat, sponte Lacedaemonios decem naues primum iis mittere decrevisse.

Cap. 7. *Ἐπὶ τὴν πρὸς τὰς Ἀθήνας ὑπερευεγκόντες τὰρ ναῦς τὸν ἰσθμὸν* — Decem codices omittunt articulum: *τὰς* ante vocabulum: *Ἀθήνας*, qui h. l. minime desiderabitur, cum adhuc ter in hoc uno orationis membro occurrat. Sed contra cap. 17, in verbis: *καὶ Χίους καὶ ἑαυτῷ καὶ Χαλκιδεῖ* — undecim codices legere iubent: *καὶ τοῖς Χίους καὶ ἑαυτῷ*.

Cap. 10. *Ὅπως μὴ λήσωσιν αὐτοὺς αἱ νῆες ἐκ τῶν Κεχρηῶν ἀφορηθεῖσαι* —. Quinque codices legunt: *λήσουσιν αὐτοὺς* —. Quare hanc lectionem Atticorum consuetudini accommodatam cum Abreschio praefero. — In verbis: *καὶ μίαν μὲν ναῦν ἀπολλύουσι μετέωρον* — nouem codices lectionem magis notam et usitatam: *ἀπολλύουσι μετέωρον* — adferunt, quae propterea non est negligenda.

Cap. 19. *Πληρώσαντες ναῦς ἐπέλευσαν ἐς Ἀναίαν* —:

Huius civitatis iam lib. III, c. 52, in verbis: *Σαμίτων τῶν ἐξ Ἀναίων*, et lib. IV, c. 75, in verbis: *μη, ὡς περ τὰ Ἀναία* — mentio est iniecta. Sed adparet etiam ex iis locis, Thucydidem non: *ἡ Ἀναία* cum Stephano *de u. bibus* scripsisse, sed numero plurali: *τὰ Ἀναία*. Ne igitur nostro loco inconstantiae accusemus subtilissimum scriptorem, etiam emendari debet: *ἐπλευσαν ἐς Ἀναία*. Neque codicum auctoritate destituti hanc emendationem suademus. Nam tres Pariss. Cass. Gr. Aug. vere ita legunt: *ἐς Ἀναία*. Conf. dicta ad lib. IV, cap. 75. — In verbis: *οἱ δὲ Χίοι ταῖς λοιπαῖς ἀναγαγόμενοι — ἀπέστησαν* — vocabulum: *ναυσὶν* ab omnibus fere codicibus adiectum, ut iam legatur: *ταῖς λοιπαῖς ναυσὶν* —, Dukerus adhuc interpretamento librarii deberi censet. Sed quia proxime antecesserant verba: *αἱ δὲ λοιπαὶ — τέσσαρας μὲν κενὰς — αἱ δὲ ἄλλαι* —, ubi semper vocabulum: *νῆες* est omissum, verisimile est, alio iam interiecto orationis membro, tandem iterum a Thucydidē vocabulum: *ναυσὶν* esse adiectum. Etiam Valla hoc vocabulum in suo codice legit, quia vertebat: *Chii autem reliquis navibus contractis — ad defectionem induxerunt*.

Cap. 21. *Καὶ ὁ δῆμος ὁ Σαμίτων διακοσίους μὲν τινὰς — ἀπέπεινε* —. Septemdecim libri postulant, ut edatur: *ἐς διακοσίους μὲν τινὰς* —, quod etiam cum illo: *τινὰς* optime conuenit et cum Wassio iam Dukerus prae tulit.

Cap. 25. *Ἀναγαγόμενος δὲ καὶ ὁ Ἀστυόχος — καὶ προσλαβὼν — ἔπλει* —. Nouem codices legunt: *ἀναγόμενος δὲ* —. Quia vero statim sequitur: *προσλαβὼν* et aliis quoque locis: *ἀναγόμενοι* et: *ἀναγαγόμενοι*, ut cap. 19, a librariis commutantur, nihil mutandum esse censeo. — In verbis: *αἱ τότε καταληφθεῖσαι καὶ — φεύγουσαι περιέτυχον αὐτῶν* — Dukero et aliis magis placet sex codicum lectio: *τότε καταλεφθεῖσαι* — neque sine causa eam praeferunt, quia in antecedentibus Chiorum naues non in Methymnes sed in Mitylenes portu ab Atheniensibus captae esse dicuntur. Quare verisimile est, naues non captae iam, sed in Methymnes portu relictas, cum capta esset Mitylene, aufugisse. In verbis: *καὶ ὀπίσθας καὶ τοὺς — ὀπίσθας, περὶ παρέπλει ἐπὶ τὴν Ἀντισσαν καὶ Μήθυμναν, ἄρχοντα Ἐγέρονικον προστάξας καὶ αὐτὸς — παρέπλει ἐπὶ Ἀντισσαν καὶ Μήθυμναν, ἐλπίζων* —

iure dubitant interpretes, an genuina sit horum verborum lectio. Omnium minime ferri potest comma ante: *περὶ* positum, ut iam coniungi hoc vocabulum cum sequenti: *παρέπλει* debeat. Nam certe ridicula est verborum: *περὶ παρέπλει* coniunctio. Praeterea non magno ingenii acumine opus est, ut intelligatur, haec verba: *παρέπλει ἐπὶ τὴν Ἀντισσαν καὶ Μήθυμναν* bis posita, non in utroque loco a Thucydide, brevitatis studioso, trahere originem potuisse. Puto igitur, posteriori loco haec verba, sicut etiam a codice Dan. et forte etiam a Vallae, haec verba non vertentis, libro aberant, plane esse omit-tenda, ut iam ita huius loci verba cohaereant: *καὶ αὐτὸς ταῖς τε μετ' ἑαυτοῦ ναυσὶ καὶ ταῖς τρισὶ ταῖς Χίαις ἐλπίζων* — Videtur quidem facilius esse huius loci interpretatio, si priori loco post: *περὶ* haec verba ommitterentur. Sed quia traiectio verborum simul in illo priore loco obuia tam saepe a Thucydide adhibetur, loco posteriori potius haec verba ex interpretamento orta sunt. Verba autem: *ἄρχοντα Ἐτεόνικον προστάξας* aperte ad antecessentia: *ὀπλίσας καὶ* — *τοὺς ὀπλίτας* sunt referenda, et post: *περὶ* comma est collocandum, ut iam talis horum verborum sensus existat: *etiam in terra continenti armatis nauium suarum militibus cum Eteonicum ducem bellicum praeposuisset, Antissam et Methymnam nauibus litus legendo petiit, sperans, fore, ut simul suis et tribus Chiorum nauibus, quando illas conspexerint, Methymnaeis in defectione permansuris animi confidentiam instillaret.*

Cap. 24. *Μετὰ πολλῶν, οἷς ταῦτα ἔδοξε τὰ τῶν Ἀθηναίων κατὰ ξυμμετρήσεσθαι* — Nouem codices legunt: *οἷς τὰ αὐτὰ ἔδοξε τὰ τῶν Ἀθηναίων* — Aperte respiciuntur hac lectione verba: *ὡς οὐ πάνυ πονηρὰ σφῶν βεβαίως τὰ πρῶγματα εἶη* —, quae proxime antecesserunt. Quare non inepta sed potius admittenda esse videtur haec codicum lectio. — In verbis: *ὅπως μετριώτατα, ἢ ὀμήρων λήψει, ἢ ἄλλῳ τῷ τρόπῳ καταπαύσουσι τὴν ἐπιβουλήν* — cum Abreschio et Bauero legendum esse censeo: *ἄλλῳ τῷ τρόπῳ καταπαύσουσι*. Etiam in uno codice iam: *τῷ* legitur. In aliis quatuor codd. Paris. plane omis-sum est illud: *τῷ*. Sed illorum auctoritas ad omittendam hanc particulam non sufficit. In septem autem libris lectio magis Attica: *καταπαύσουσι*prehenditur.

Cap. 25. *Χίλιοι ὀπλίται τῶν Ἀθηναίων καὶ πεντακόσιοι* —. Quatuordecim codd. omittere iubent articulum: τῶν ante vocabulum: Ἀθηναίων. — In verbis: οἱ μὲν Ἀργεῖοι τῷ σφετέρῳ αὐτῶν κέρει προεξάξαντες καὶ καταφρονήσαντες — νικῶνται — octo codices legunt: προεξάρξαντες καὶ καταφρονήσαντες —. Quae lectio mihi esse praefenda videtur. Nam primò tempus aoristi primi in: προεξάξαντες est minus consuetum. Deinde si hoc cum Valla vertitur: *latius exporrecto suo cornu*, non satis comprobari exemplis poterit talis vocabuli huius significatio et legi potius in nostro loco deberet: τὸ σφετέρῳ αὐτῶν κέρει προεξάξαντες. Denique proxima pugnae amissae causa melius in verbis sequentibus: ὡς — ἀτακτότερον χοιροῦντες indicatur. Magis igitur ad verbum statim adiunctum: καταφρονήσαντες quadrat illa codicum lectio: προεξάρξαντες, ut propter hostium contemtum, sicut saepe fieri solet, pugna prius ab Argiuis incepta esse dicatur. Vulgo quidem in Lexicis Graecis non reperitur vocabulum: προεξάρχω. Sed hoc nos impedire non poterit, quo minus hanc lectionem magis aptam reiciamus, cum inprimis illud: ἐξάρχω, unde nostrum fluxit, magis in usu sit, quam verbum: ἐξάρχομαι.

Cap. 26. Ἀγγέλλεται αὐτοῖς — πέντε καὶ πενήκοντα ναῦς ὅσον οὐ παρέιναι —. Magis elegans et Thucydidi consuetu est undecim librorum lectio: ναῦς ὅσον οὐ παρέιναι —. Nam si verum est, illo: ὅσον οὐ παρέιναι magis certum et iamiam futurum rei euentum, quam altero: ὅσον οὐ παρέιναι, indicari, nostro loco certe aptissima erit haec lectio. Praeterea etiam aliis locis Thucydides illud: ὅσον οὐ παρέιναι cum: παρεῖναι coniunxit. Ut lib. IV, c. 125: ἐπιέναι, ὅσον δὲ οὐ παρέιναι, et lib. VI, c. 34: ἤδη εἰς καὶ ὅσον οὐ παρέιναι —. In verbis: ἤπερ τοῦ κόλπου πλευσάντες ἠλλίσαντο — tredecim libri scribunt: οἱ περ τοῦ κόλπου —, quod non sine causa Bauero arripdet. Nam ita genitivus adiectus: τοῦ κόλπου melius quadrat, quam si lectioni vulgatae: ἤπερ adiceretur.